
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0032/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.266 do 
dia 24/01/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 20 de alimentação e 
20 de pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 20 de alimentação e 19 de 
pousada; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 935666
Errata da PORTARIA Nº 0206/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.301 do 
dia 24/02/2023; Onde Lê-Se: Servidor: TEN PM Thiago Rodrigues 
Pantoja; Leia-se: Servidor: TEN PM Thiago Rodrigues Feitosa; Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 935661
ERRATA DA PORTARIA Nº 2056/23/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
35.382 DO DIA 02/05/2023; ONDE LÊ-SE: DESTINO: Belém-PA; LEIA-
SE: DESTINO: Marituba-PA; ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALC ÃO.

Protocolo: 935997

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
nº 2023.260101NE007081; VALOR TOTAL: R$ 10.500,00; OBJETO: 
Aquisição de 15 (quinze) unidades de Cadeiras para escritório; RECURSO: 
Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação(Projeto/Atividade): 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da despesa: 44.90.52 
– Equipamentos e Material Permanente; Plano Interno: 22DEMPC0121; 
Fonte do recurso: 02500000001 (Recurso ordinário). EMPRESA: ALMEIDA 
BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI - EPP (CNPJ: 83.373.670/0001-
80); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
- Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 935862
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
nº 2023.260101NE007093; VALOR TOTAL: R$ 6.386,70; OBJETO: Aqui-
sição de 10 (dez) unidades de Quadro Magnético; RECURSO: Programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação(Projeto/Atividade): 26/8259 – Realização 
de Policiamento Ostensivo; Natureza da despesa: 44.90.52 – Equipamen-
tos e Material Permanente; Plano Interno: 22DEMPC0121; Fonte do re-
curso: 02500000001 (Recurso ordinário). EMPRESA: MULTI QUADROS E 
VIDROS LTDA (CNPJ: 03.961.467/0001-96); ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 935868

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RDC ELETRÔNICO Nº 003/2023 – DL/PMPA

PROCESSO Nº 2023/136006
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada visando a execução de obra 
de Construção do 3º Batalhão de Missões Especiais da Polícia Militar, mu-
nicípio de Castanhal - PA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 31/05/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 09 de maio de 2023.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL PM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 935904

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 10/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/415698 cujo o objeto é 
a “AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PRESIDENTE para equipar os imóveis da 
Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
  01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 01/2022 – DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.060, de 28 de agosto de 2022, que adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela empresa:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ

01 CADEIRA GIRATÓRIA TIPO PRESIDENTE. R$ 220.000,00 TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ: 21.306.287/0001-52

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 26 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 935578

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 11/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2022/1066756, que tem por 
objeto a Aquisição de PAPEL A4 SULFITE (210 MM X 297 MM), 75G/N², 
BRANCO , a fim de repor e manter o estoque do Almoxarifado Central para 
atender as necessidades da Corporação, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, e considerando o dis-
posto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo 
art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ QOPM PM 
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, designada por intermédio da 
PORTARIA Nº 001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a 
proposta de preços apresentada pelas empresas:

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO RAZÃO SOCIAL/CNPJ QTDE VALOR TOTAL

01

PAPEL A4 SULFITE (210 MM 
X 297 MM),75G/N², BRANCO 

01(uma) caixa contém 10(dez) 
resmas e 01(uma) resma contém 
500(quinhentas) folhas.  Ampla 

concorrência

 N S DE ASSIS COMÉRCIO DE MER-
CADORIAS EM GERAL LTDA CNPJ: 

22.034.829/0001-48

9.000 (nove mil 
resmas) R$ 178.920,00

02

PAPEL A4 SULFITE (210 MM X 297 
MM),75G/N², BRANCO 01(uma) 
caixa contém 10(dez) resmas e 

01(uma) resma contém 500(qui-
nhentas) folhas. Cota Reservada 

para ME/EPP

 C B BORGES REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ 29.466.322/0001-02

1.000 (um mil 
resmas) R$ 22.800,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 28 de abril de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 935575
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 14/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2023/314525, que tem por 
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com 
fornecimento de mão de obra, ferramentas e insumos, de 02 (dois) ele-
vadores localizados no prédio do Departamento Geral de Pessoal, situados 
no Quartel do Comando Geral, sito Avenida Augusto Montenegro, KM9, 
bairro, Parque Guarajá, Distrito de Icoaraci, Belém - PA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos., 
e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ PM IZABEL 
CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO, designada por intermédio da 
PORTARIA Nº 001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a 
proposta de preços apresentada pela empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES EPP LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 00.489.015.0001/65, pelo 
melhor lance de R$ 11.280,00 (ONZE MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS)
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 05 de maio de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 935587

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 412/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MAURÍCIO 
MELO MENDES MONTEIRO, TEN CEL PM, MF: 57554841, do efetivo do 
(a) CORREG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 413/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido FÁBIO NASCIMENTO 
DE MELO, CAP PM, MF: 5631114/1, do efetivo do (a) DF4; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.090,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 - PESSOA JURÍDICA; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 414/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ELCIMAR MARIA 
DE OLIVEIRA LIMA, CAP PM, MF: 631921102, do efetivo do (a) EMG; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 800,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 935967


